— 1 —

杭师大办〔2025〕6 号

各学院、部门：

经学校同意，现将《杭州师范大学推进中国国际大学生创

新大赛、“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛、“挑战杯”

大学生创业计划竞赛工作实施办法（修订）》印发给你们，请遵

照执行。

校长办公室

2025 年 2 月 7 日

— 2 —

第一章 总 则

第一条 为深入实施国家创新驱动发展战略，推进学校创

新创业教育与实践，进一步激励师生弘扬科学精神，积极投身

科技创新，参与全国最具代表性、示范性、导向性的大学生创

新创业竞赛，即中国国际大学生创新大赛（以下简称创新大赛）、

“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛（以下简称大挑）、“挑

战杯”大学生创业计划竞赛（以下简称小挑），结合学校实际，

特修订本办法。

第二条 本办法适用于竞赛成果获奖单位为杭州师范大学

的项目。

第三条 本办法根据国赛和省赛的不同奖项设置，对奖项

进行分类，分为国赛一档次奖项、二档次一层次奖项、二档次

二层次奖项、三档次奖项，省赛一、二档次奖项。

1.国赛一档次奖项含创新大赛（除港澳台、国际项目外）

金奖，大挑主体赛特等奖，小挑金奖。国赛二档次一层次奖项

— 3 —

含大挑主体赛一等奖；国赛二档次二层次奖项含创新大赛（除

港澳台、国际项目外）银奖，大挑主体赛二等奖、“揭榜挂帅”

专项赛特等奖，小挑银奖。国赛三档次奖项含创新大赛（除港

澳台、国际项目外）铜奖，大挑主体赛三等奖、“揭榜挂帅”专

项赛一等奖，小挑铜奖。

2.省赛一档次奖项含创新大赛（除港澳台、国际项目外）

金奖，大挑主体赛一等奖及以上，小挑金奖。省赛二档次奖项

含创新大赛（除港澳台、国际项目外）银奖，大挑主体赛二等

奖，小挑银奖。

第二章 组织实施

第四条 在学校党政统一领导下，创新大赛由学生处牵头，

大挑、小挑由团委牵头。牵头部门负责大赛宣传发动、组织实

施、协调推进工作，科研处、教务处和研究生院等部门配合做

好竞赛相关工作。

第五条 各学院设立竞赛工作小组，由学院党政主要负责

人牵头，负责竞赛的具体组织与实施。各学院要将竞赛作为学

科建设工作的重要组成部分，按照竞赛工作要求，做好前期的

项目培育、选拔，以及竞赛过程中的组织、协调工作。

第三章 激励措施

第六条 指导学生在竞赛中获奖的教师团队，奖励如下：

1.国赛一档次、二档次一层次、二档次二层次、三档次奖

— 4 —

项分别奖励 10 万元、8 万元、6 万元、3 万元。省赛一档次、二

档次奖项分别奖励 2 万元、0.8 万元。

2.指导学生获国赛一档次奖项的教师团队，第一指导教师

在同一聘期内且满足评聘基本条件，可申报高一级专业技术职

务（指标单列，统一归口评审），但不可兼得本条第 1 点所述奖

励；其他指导教师的奖励总金额不超过该项目应发数的 50%。

3.指导学生获省级及以上奖项的教师团队成员，可优先获

评相关荣誉，认定课外育人工作考核优秀。

第七条 在竞赛中获奖的学生团队，奖励如下：

1.国赛一档次、二档次一层次、二档次二层次、三档次奖

项分别奖励 5 万元、4 万元、3 万元、1 万元。省赛一档次、二

档次奖项分别奖励 0.8 万元、0.3 万元。

2.获省赛一档次及以上奖项的项目负责人（团队排名第 1），

符合荣誉评定基本条件的，可直接评选为“校级优秀毕业生”（指

标单列）。

3.除“揭榜挂帅”专项赛外，本科生获国赛一档次奖项（团

队排名前 2）、国赛二档次奖项（团队排名第 1），参照《杭州师

范大学关于推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施

办法》（杭师大学〔2022〕36 号）中“有特殊学术专长的推免生”

的相关规定执行；本科生获国赛一档次奖项（团队排名前 5）、

国赛二档次奖项（团队排名前 3），除申请担任辅导员工作推免

生外，可认定推免创新能力分数为满分，同等条件下优先获得

— 5 —

免试攻读硕士研究生资格。

4.本科生获国赛一档次奖项（团队排名前 5）、国赛二档次

奖项（团队排名前 3），且符合《杭州师范大学本科学生资助工

作管理办法》（杭师大学〔2022〕60 号）中省政府奖学金申请条

件的，可获省政府奖学金（指标单列）。

5.本科生获省赛二档次及以上奖项的项目，优先推荐为国

家级本科生创新创业训练计划项目；获校赛二等奖（含同等级

奖项）及以上奖项的项目，可立项为校级本科生创新创业训练

计划项目（指标单列）。

6.本科生获省级及以上奖项，可申请免修获得培养计划中

相应的创新创业实践课程学分（限 1 门）和创新实践（Ⅱ类）

学分。

7.研究生获国赛一档次奖项（团队排名前 2）、国赛二档次

奖项（团队排名第 1），在完成培养方案要求的硕士阶段课程学

习后，可获得以“硕博连读”或“申请—考核”方式攻读博士

研究生申报资格，视作满足学术研究能力要求，并在同等条件

下予以优先推荐。

第八条 学院组织师生在竞赛中获奖，根据下一年度竞赛

成绩可获国赛一档次奖项 1 项（或二档次奖项 2 项），奖励项目

培育经费 30 万元/项；获国赛二档次奖项 1 项（或三档次奖项 2

项），奖励项目培育经费 10 万元/项；以上奖励“揭榜挂帅”专

项赛除外。经费分两次拨付，省赛前拨付 50%，获省赛二档次及

— 6 —

以上奖项拨付 50%，其余不拨付。项目培育经费不得用于绩效发

放。

第九条 竞赛成果奖励遵循以下原则：

1.同一项目获得不同档次的奖项，按最高档次奖励和积分

计；

2.教师奖励由第一指导教师负责分配，学生奖励由项目负

责人负责分配；

3.不同项目获奖的学生和指导教师相关奖励可累计；

4.竞赛奖励和成果认定以参赛项目中的人员排序为准；

5.同一获奖项目不得同时用于第一指导教师的奖励发放和

职称评审申报；

6.创新大赛港澳台、国际项目，“挑战杯”专项赛奖励参

照竞赛奖项分类，按“降一档次”乘以 0.5 的系数执行，“揭

榜挂帅”专项赛国赛一等奖及以上奖项除外。

第四章 经费保障

第十条 学校在赛事牵头部门设立专项工作经费，用于竞

赛项目前期培育和各赛程组织。按照进入全国赛项目数额外划

拨后期培育经费，每项 10 万元。

第十一条 各学院应高度重视竞赛工作，在学院教学运行

经费、学科建设运行经费要划出一定比例，专门用于竞赛的组

织实施。

— 7 —

第五章 附 则

第十二条 学院竞赛相关的基础性工作和成绩纳入聘期考

评和年度目标考核。对学院的竞赛成绩实行积分制排名，除“揭

榜挂帅”专项赛外，获国赛一档次、二档次一层次、二档次二

层次、三档次奖项分别计 100 分、80 分、50 分、25 分，省赛一

档次、二档次奖项分别计 20 分、15 分，省铜（含同等级奖项）

10 分。

第十三条 本办法由竞赛牵头部门负责解释，后续赛事名

称、赛道等内容发生变化的，本办法随竞赛变化做相应调整。

第十四条 本办法自印发之日起施行，适用于 2025 年及之

后的竞赛。原《杭州师范大学推进中国国际大学生创新大赛、

“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛、“挑战杯”大学生

创业计划竞赛工作实施办法（修订）》（杭师大办〔2024〕21 号）

同时废止。

附件：杭州师范大学创新大赛、大挑、小挑奖励标准一览表

— 8 —

杭州师范大学校长办公室 2025 年 2月 7 日印发